To open a Regional Centre of LUVAS

14/16/20 Sh. Deepak Mangla, M.L.A. (Palwal)

Will the Animal Husbandry and Dairying Minister be pleased to state:-

- a) whether it is a fact that the regional centre of Animal Science Centre, LUVAS was to be opened in village Sikri as per the Hon'ble Chief Minister Announcement Code 25311 dated 23.05.2020 but the said centre could not be opened due to non-availability of land;
- b) if so, whether there is any proposal under consideration of the Government to open a regional centre of Animal Science Centre, LUVAS in village Patli Khurd for which the resolution of 10 acreage of land was also given; and
- c) the time by which the said regional centre is likely to be opened?

Jai Parkash Dalal, Animal Husbandry & Dairying Minister

- a) Yes Sir, an announcement was made by Hon'ble CM to open LUVAS Regional Centre at village Sikri. The Regional Centre was meant to be run from the building of National Institute of Animal Welfare (NIAW) Campus situated at village Sikri. But, due to operational difficulties faced by the NIAW management, the decision to start the HPVK Regional Centre from the building of NIAW was taken back by the management of NIAW, Ministry of Fisheries, Animal Husbandry & Dairying, Govt. of India.
- b) Yes Sir, there is a proposal to open a Regional Centre of LUVAS at village Patli Khurd, Palwal, for which resolution of 10 acreage land has been passed by Gram Panchayat, but the land has not been transferred in the name of LUVAS, yet.
- c) The Detailed Project Report (DPR) for establishment of HPVK has been prepared by LUVAS. After transfer of land in the name of LUVAS, the tender for construction work will be floated.

लुवास का क्षेत्रीय केन्द्र खोलना

14/16/20 श्री. दीपक मंगला, विधायक (पलवल)

क्या पशुपालन एवं डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:-

- क) क्या यह तथ्य है कि माननीय मुख्यमंत्री घोषणा क्रमांक 25311 दिनांक 23.05.2020 के अनुसार ग्राम सीकरी में पशु विज्ञान केंद्र, लुवास का क्षेत्रीय केंद्र खोला जाना था, लेकिन भूमि की अनुपलब्धता के कारण उक्त केंद्र नहीं खोला जा सका:
- ख) यदि हां, तो क्या गांव पातली खुर्द में पशु विज्ञान केंद्र, लुवास का एक क्षेत्रीय केंद्र खोलने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है, जिसके लिए 10 एकड़ भूमि का प्रस्ताव भी दिया गया था; और
- ग) उक्त क्षेत्रीय केंद्र कब तक खोले जाने की संभावना है?

जय प्रकाश दलाल, पशुपालन एवं डेयरी मंत्री

- क) हाँ श्रीमानजी, माननीय मुख्यमंत्री द्वारा गाँव सीकरी में लुवास का क्षेत्रीय केंद्र खोलने की घोषणा की गई थी। क्षेत्रीय केंद्र को ग्राम सीकरी स्थित राष्ट्रीय पशु कल्याण संस्थान (एनआईएडब्ल्यू) परिसर के भवन से चलाया जाना था। लेकिन, एनआईएडब्ल्यू प्रबंधन द्वारा परिचालन संबंधी कठिनाइयों के कारण, एनआईएडब्ल्यू के भवन से एचपीवीके क्षेत्रीय केंद्र शुरू करने के निर्णय को एनआईएडब्ल्यू, मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा वापस ले लिया गया।
- ख) हाँ श्रीमानजी, गाँव पातली खुर्द, पलवल में लुवास का क्षेत्रीय केंद्र खोलने का प्रस्ताव है, जिसके लिए ग्राम पंचायत द्वारा 10 एकड़ भूमि का प्रस्ताव पारित किया गया है, लेकिन अभी तक लुवास के नाम पर भूमि हस्तांतरित नहीं हुई है।
- ग) एचपीवीके की स्थापना के लिए लुवास द्वारा विस्तृत परियोजना प्रस्ताव (डीपीआर) तैयार कर लिया गया है। लुवास के नाम जमीन हस्तांतरित होने के बाद निर्माण कार्य का टेंडर जारी किया जाएगा।